(1) Véase la nota de la pág. 404.

**Fueros de la Albergueria de Burgos concedidos por el rey D. Alfonso VI,
en el año de 1085.**

Gonzalez, Coleccion de privilegios de Simancas, tom. 5, núm. 7. pág. 25,

Notum sit omnibus praesentem paginam inspectoris quod ego Ferdinandus Dei gratia Rex Castellae , Toleti, Legionis, Galitiae et Cordubae vidi privilegium illustrissimi Domini Illifonsi Imperatoris, cujus tenor talis est. Sub nomine Domini Jesucristi regnantis et permanentis in saecula saeculorum. Ego Alfonsus divina gratia Rex et Imperator totius Hispaniae spontanea voluntate per veniam peccatorum et retributionem caelestium gaudiorum, do atque concedo quinque villas meas proprias ab integro quae sunt ex meo regalengo ad illam albergariam que est in civitate Burgensi ut ibidem pauperibus et substentacionem peregrinorum et sint illas villas vocatas Arcos Rabe y media villa Armentero de alhoce de Burgos y Castellanus in alhoce de Castro , et villa Isidro in Triviño: et do eas praedicto hospitali cum terris, vineis, montibus, fontibus, pratis, pascuis, arboris fructuosis, infructuosis, terris, rupis et in rupis, mobiles, et immobiles resicas molendium cum suis aquis ducilibns, solares poblatos et hermos, homines habitatores in eis, vel qui venerint ad habitandum, accessum vel regressum, per loca ubi antiquus homo potuit invenire ea ab omni integritate, concedo ad huc locum supra nominatum. Jubeo etiam ut nullus homo sive foemina habeat proprietatem neque licentiam de istis villis levare suam hæreditatem in aliam aliquam partem. Simili modo dono unam ecclesiam quam dicunt sancti Joannis Apostoli et Evangelistae in illa vega de Burgis, inter duo flumina de Arlanza et Robena cum sua sepultura et hortis et terris que in circuitu ejus sunt prope illam ecclesiam, et unum forum in barrio Sancti Laurentii, et illos prestamos quae modo tenuit Senor Don Julian, terras, vineas, molendinos et qua-

tuor excusados cum suo hortelano. Etiam praedicto hospitali ut accipiat quotidie ab ipsis judaeis de Burgos duos solidos et unum denarium, et quinta feria accipiat portaticum de linea et de carbone et unam mensuram salis. Adhuc etiam do alium forum praedictae albergueriae: quicumque fuerit eius collatus vel quae habuerit haereditatem super jure hospitalis non det portaticum in toto regno nostro neque pectum, et nullam faciant faciendam nisi praedicto hospitali, et non intret in suis locis sayo neque merinus pro homicidio neque pro rauso neque pro fronsadera neque pro nulla causa qualicumque mala: et si aliquis infanzon vel villanus cum eis iudicium habuerit pro homicidio vel pro aliqua demandantia, veniant ad iudicium ad Burgos et iudices de Burgos iudicent iudicium et ipsi compleant suum forum in suis locis, et non exeant inde, neque ad me habendum neque ad alium locum. De iuratores quos dare debuerit talis, sint christiani et ad conjunctionis sapiant responderi, Amen: et adhuc etiam do, quicumque fuerit collatus praedictae albergueriae non pignoretur pro nullo nisi proprio suo debito vel qui fuerit ejus collatus: et nullus Regni mei qualicumque sit sine voluntate juris hospitalis vel alterius qui pro eo fuerit in haereditatibus vel collatis pertinentibus eidem hospitali, commendet, nisi gratis ei datum fuerit: hoc totum illaesum et intemeratum per hanc scripturam sine nullo favore ad omnipotentis Dei gratiam concedet temporalem vitam foelicitatis transire ut ad aeterna gaudia cum suis sanctis omnibus maerear pervenire. Quod si quis deinceps Rex vel alia Potestas sive aliquis homo hunc scriptum per chartam factum infringere voluerit vel de rebus istis aliquid astinere conaverit, deleatur de libro vitae, et damnetur in inferno inferiori: in super in captudine tenearis et quinquaginta libras auri de oro persolvat et eo qui abstulerit duplicatum restituat: facta charta donationis octavo kalendis Martii in era millessima centissima vicesima tertia. Super dictum itaque privilegium Ego praenominatus Rex Fernandus una cum filiis meis Adefonso Federico et Fernando, ex assensu et beneplacito Reginae Dominae Berengariae genitricis, concedo, approbo, roboro, confirmo, mandans et firmiter statuens quod perpetuo inviolabiliter observetur. Siquis vero hanc cartam infringere vel in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plene incurrat et regiae parti mille aureos in captum persolvat et damnum super hoc illatum duplicatum: facta carta in Burgis decimo quinceno die januarii eo videlicet anno quo capta fuit Corduba nobilissima civitas; era milesima ducentesima septuagesima quinta. Et Ego supradictus Rex Fernandus regnans in Castella, Toletto, Legione et Galitia et Corduba et Badalloz et Baeza hanc cartam quam fieri jussi, manu propria roboro et confirmo.

Privilegio otorgado en el año 1118 por la reina doña Urraca , concediendo á los vecinos de Burgos el que no fuesen jueces contra su voluntad.

Archivo de la ciudad de Burgos.

IN nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Urraca Dei gratia Hispaniæ Regina , Regis Aldefonsi, Reginæque Constantiæ filia, facio cartam stabilitatis, sive testamentum firmitatis, vobis fidelibus hominibus de Burgos, præsentibus et futuris, et collo vobis illum malum forum, quod habebatis, videlicet, ut unus ex vobis esset meus iudex volens, aut vero nolens, nunc autem tum quia fideliter servistis, hanc cartam grato animo vobis facio, ut ab hac die nullus sit meus iudex, nisi et sua propria voluntate. Si quis vero vir, aut sæmina de genere meo, aut de alio aliquo, hoc forum, quod ego vobis aufero, iterum inter vos mittere voluerit, et hoc meum scriptum tentaverit violare, sit excommunicatus, et cum Datan et Abiron quos terra absorbit pœnis perpetuis deputatus et cum Juda traditore in inferno inferiori sine fine cruciatus, et insuper exolvat vobis, vel vocem vestram tenenti, et causam defendenti CCC libras auri purissimi, et hæc carta maneat firma et stabilis omni tempore. Facta carta die agnito decimo tertio chalendas Augusti, Era MCLVI. Ego Urraca præfata Regina hanc cartam fieri mandavi et propria manu roboravi.

Privilegio del rey don Alfonso VII otorgado en el año de 1124, en el que confirma y adiciona los fueros de Burgos.

Archivo de la ciudad de Burgos.

QUONIAM quæ á Regibus sunt data atque concessa ne oblivioni sint tradita, litteris sunt annotata. Idcirco Ego Alfonsus Dei gratia Hispaniæ Imperator, una cum coniuge Regina Berengaria, facio cartam donationis vobis omnibus in Burgos commorantibus tam præsentibus, quam futuris, dono et otorgo vobis illud forum, quod habuistis in tempore avi mei Regis domini Alfonsi, et quod non detis anubda, neque fonsaderiam, neque ullus vestrum sedeat iudex, neque celerarius, nisi per suam voluntatem; et non eatis in fonsado, nisi ad bellum campale, nisi per tres dies itineris, aut attertam Regis nostri, aut cobalabus (1) vestræ civitatis serviat cui-cumque voluerit, excepto meo guerrario, et meo inimico; et pro ista causa non constringatur á meo inimico. Et si aliquis ex vobis voluerit facere defesam in sua hereditate faciat. Et laxo ad illos statutarios statum quod debebant dare, et ad illos zapatarios illos zapatos, quod debebant dare. Si vero aliquis hoc meum factum dirumpere attentaverit, quisquis fuerit, sit excommunicatus et cum Juda traditore, et Datan et Abiron, quos terra vivos absorvuit, et in inferno damnatus, et in super pariet centum libras auri et hoc meum factum sit firmum per secula cuncta, amen. Facta carta in Burgos in era millesima MCLX secunda quarto idus iulii. Ego Alfonsus Dei gratia Hispaniæ Imperator quod fieri mandavi proprio robore confirmo.

(1) *Cobalabus*, por *caballabus*, voz bárbara de la edad media que usa, por caballero.

Privilegio del rey don Alfonso VII eximiendo á Burgos de la pena ó calumnia por los homicidios casuales. Año de 1168.

Archivo de la ciudad de Burgos.

DECET regiam potestatem sibi fideliter servientibus, regalibus remunerare donis, ea propter ego Alfonsus Dei gratia Rex Castellæ, una cum Alienore Regina, mea uxore, libenti animo et voluntate spontanea, pro multis servitiis quæ mihi hactenus fideliter ac devote exhibuistis, vobis universo Burgensi concilio præsentis atque futuro, et universæ generationi vestræ, facio cartam donationis ac libertatis fortissime vobis in perpetuum valituram. Videlicet si quis se apreciare fecerit et nec steterit de quo, nihil pro eo solvatur. Similiter si qua domus, vel paries, vel aliquod huiusmodi ædificium oppresserit hominem, vel interfecerit, nihil pro eo solvatur. Si quis vero equus, vel bos, vel aliquod animal calcibus, vel impulsu, vel aliquo casu, interfecerit hominem, pro eo nihil solvatur. Præterea si aliquis homo aliquo, vel exodo, vel desolatura mortuus fuerit, pro eo nihil pectetis. Mando præterea, ut pro infante, qui tempore congruo natus non fuerit nihil persolvatis. Similiter pro homine tumulto, si usque ad novem dies livores requisiti non fuerint, non teneamini de cætero respondere, et nihil pro eo solvatur. Dono etiam vobis et concedo at tempore et die qua vendimiare volueritis, absque calumnia et contraria vobis á modo liceat vendimiare. Si quis vero hanc meam paginam, etc. Facta carta Burgis Era MCCVI (1), tertio Chalendas Februarii tunc temporis quando serenissimus Rex prædictus Alfonsus Burgis Curiam celebravit. Et Ego Rex Alfonsus regnans, in Castella, in Toletis, hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roboro.

(1) En una nota de letra de D. Luis de Salazar puesta en una copia de este documento se dice: Parece que esta era de 1206 ha de ser 1216; porque dicha era de 1216 es cuando celebró Córtes en Búrgos, y en la era 1206 no era casado dicho rey D. Alfonso, como se dice en este privilegio, sino en la era de 1216.

Privilegio del rey D. Alfonso VIII concediendo en el año de 1157 á los de Burgos, que el concejo no responda de los homicidios que se hicieren en la ciudad y su termino , sino solo el que los cometiese.

Archivo de la Ciudad de Burgos.

In Nomine domini nostri Iesu Christi. Quod sentimus oblivionis incommoda dum rerum gestarum memoriam per scripturæ seriem negligimus aligare. Ea propter ego Alfonsus Hispaniæ Imperator, una cum filio meo Rege Sancio, et cum filiis et filiabus meis, vobis meis hominibus de Burgis, et filiis vestris, et omni generationi vestræ, facio cartam donationis pro bono et fideli servitio quod mihi fecistis, et facitis de illo malo foro de illo homicidio, quod usque habuistis in Burgis, et modo aufero vobis eum, et dono vobis pro bono et directo foro, ut omnis homo qui in Burgis, vel in suo termino aliquem hominem interfecerit, ipsemet pectet homicidium, et non respondeat concilium per eum, nec pectet ipsum homicidium. Et merinus Imperatoris querat suum homicidium super ipsum qui hominem interfecit. Et hoc meum factum maneat firmum. Si quis vero in posterum ex meo genere, vel alieno, hoc meum factum infringere tentaverit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Juda Domini proditore in inferno damnatus Facta carta in Valledolit, quando ibi fuit armatus Rex Sancius filius Imperatoris, Era MCXCV, IV idus martii eodem tempore pro tenuit Imperator Jahen circumdatam. Imperante Alfonso Imperatore Toletó, Legione, Galicia, Castella, Nagera. Ego Alfonsus Imperator una cum filio meo Sancio hanc cartam quam fieri iussi. meo proprio robore confirmo.

Privilegio del Rey D. Alfonso VIII concediendo en 1194 á los pobladores del Hospital de San Pedro de Barrioeras los fueros de los collazos de Burgos.

P. Sota, Crónica de los Príncipes de Asturias y Cantabria, apend. esc. 49, pág. 682.

Præsentibus notum sit, et futuris, quod ego Adefonsus, Dei gratia Rex Castellæ, et Toleti, una cum uxore mea Alienor Regina, cum filio meo Ferrando statuo et concedo, ut illi, qui voluerint populare in hereditate Hospitali S. Petri de Varrioeras, populent in ea, et habeant eosdem foros et consuetudines, quos habent collati, qui populati sunt in Burgis in hereditate eiusdem Hospitalis. Si quis vero hanc chartam infringere præsumperit, iram Dei Omnipotentis incurrat. Facta charta apud Burgos Era M. CC. XXXII, quarto kalendas Maii. *Firma el Rey, despues los Prelados, y últimamente los Ricos hombres por este orden.*

Comes confirmat.

Petrus Roderiçi de Guzman, Mayordomus Curia Regis, conf.

Didacus Lupi de Faro, Alfieriz Regis confirmat.

Ordonius Garsizæ confirmat.

Guterrius Roderiçi confirmat.

Aegidius Gomez confirmat.

Alfonsus Teliz confirmat.

Rodericus Santii confirmat.

Didacus Lupi de Fitero, Merinus

Regis in Castella confirmat.

**Privilegio del Rey D. Fernando III adicionando los fueros de Burgos.
Año de 1227.**

Memorias para la vida del Santo Rey D. Fernando III, publicadas por D. Miguel de Manuel,
part. III, pág. 337.

Per præsens scriptum tam præsentibus quam futuris notum sit, ac manifestum quod ego Ferdinandus Rex Castellæ, et Toleti, una cum uxore mea regina Beatriz, et cum filiis meis Alfonso, et Federico, et Ferrando, ex assensu, et beneplacito dominæ Berengariæ Reginæ genitricis meæ, facio cartam concessionis, confirmationis, et stabilitatis concilio de Burgis præsentibus, et futuris perpetuo valituram. Instituo itaque et do pro foro, quod si qua puella præter voluntatem parentum suorum alicui viro nupsit, aut aliter ei pro copula adhæsit invitis parentibus, seu propinquioribus consanguineis suis in bonis patrimonialibus non succedant, et iure hereditario sit privata. Instituo etiam, mando doque pro foro, quod pupilli, et orfani utriusque sexus donec sextumdecimum annum compleant, quantacumque necessitate graventur, excepta fame, in hereditatibus, et possessionibus suis, seu rebus aliis existentibus dare, vendere, alienare, obligare pignori, nihil possint. Verum tamen mando, quod ex quo septimum annum compleverint usque ad duodecimum annum, si in ultimo constituti fuerint, et aliqua mandare voluerint, si tamen de ipsa ægritudine discesserint, libera sit eis pro animabus suis dare de quibusque habuerint quintam partem. A duodecim ante annis in antea in eodem articulo positi, mando quod de bonis suis sive partem, sive totum, pro animabus suis, si voluerint, dare possint. Et hæc meæ institutionis carta rata, et stabilis perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere, vel diminuere in aliquo præsumpserit iram Dei omnipotentis incurrat, et Regiæ parti mille aureos in cauto persolvat, et dapnum super hoc illatum restituat duplicatum. Facta carta apud Valladolid XXVII die martii, era M. CC. LXV, anno Regni mei decimo. Et Ego prædictus rex regnans in Castella, et in Toletis, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro, et confirmo.